
DIREZIONE AMBIENTE - SETTORE POLITICHE ENERGETICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-151.5.0.-24

L'anno 2019 il giorno 27 del mese di Novembre il sottoscritto Varrucciu Massimiliano in 
qualita'  di  dirigente  di  Settore  Politiche  Energetiche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Affidamento diretto ex art.  36, comma 2,  lett.  a)  D.lgs. 50/2016 mediante 
trattativa diretta  su MePA finalizzata all’acquisizione del servizio riguardante: Servizio di 
gestione, monitoraggio, manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti fotovoltaici 
installati su proprietà del Comune di Genova e di titolarità del Comune di Genova alla Ditta 
REBORA COSTRUZIONI s.n.c. di Rebora  A.A C

Adottata il 27/11/2019
Esecutiva dal 27/12/2019

27/11/2019 VARRUCCIU MASSIMILIANO
05/12/2019 VARRUCCIU MASSIMILIANO
20/12/2019 VARRUCCIU MASSIMILIANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE AMBIENTE - SETTORE POLITICHE ENERGETICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-151.5.0.-24

OGGETTO: Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs. 50/2016 mediante trattativa 
diretta  su  MePA  finalizzata  all’acquisizione  del  servizio  riguardante:  “Servizio  di  gestione, 
monitoraggio,  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  degli  impianti  fotovoltaici  installati  su 
proprietà  del  Comune  di  Genova  e  di  titolarità  del  Comune  di  Genova”  alla  Ditta  REBORA 
COSTRUZIONI s.n.c. di Rebora  A.A C
CIG Z562A905B3

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- il Settore Politiche Energetiche, nel promuovere l’utilizzo e la produzione di energia da fonti 
rinnovabili (FER), ha tra le proprie funzioni anche la gestione della valorizzazione economica 
dell’energia elettrica prodotta dagli impianti fotovoltaici di proprietà del Comune di Genova;

- il Comune di Genova possiede 26 impianti fotovoltaici installati su edifici di proprietà e sui 
quali esercita la titolarità operativa. Tali impianti, identificati con codice fornitura progressivo 
da FV-01 a FV-26, sono riportati e descritti nell’allegato “Elenco Impianti Fotovoltaici” che 
costituisce parte integrante alla presente;

- per gli impianti di cui al punto precedente sono attive convenzioni di Scambio Sul Posto (SSP), 
regolate dalla Delibera dell’Autorità per l’Energia Elettrica ed il Gas  570/2012/R/efr e s.m.i., 
che è una particolare modalità di valorizzazione economica dell’energia elettrica che consente, 
al Comune di Genova, in quanto titolare degli impianti,  di realizzare una specifica forma di 
autoconsumo  immettendo  in  rete  l’energia  elettrica  prodotta  ma  non  direttamente  auto-
consumata per poi prelevarla in un momento differente da quello in cui avviene la produzione;

- per gli impianti di cui al punto precedente non è al momento attivo alcun servizio di gestione e 
manutenzione e che nel corso degli ultimi anni sono state rilevati dei malfunzionamenti che 
causano la riduzione di energia prodotta;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
- è stato, inoltre,  rilevato a seguito di sopralluoghi che gli  impianti  indentificati  dai codici  di 

fornitura  FV-21,  FV-11,  FV-23,  FV-15,  FV-24,  FV-13,  FV-02,  FV-09,  FV-12,  FV-01 
necessitano di interventi  di  ripristino funzionale,  che include sia interventi  di manutenzione 
straordinaria sia l’espletamento di nuove pratiche per la valorizzazione economica dell’energia 
elettrica prodotta;

Considerato che:

-per  assicurare  il  corretto  funzionamento  nonché  l’ottimizzazione  della  valorizzazione 
economica  della  produzione di  energia  elettrica  degli  impianti  fotovoltaici  di  cui  ai  punti 
precedenti  si  rende  necessario  provvedere  all’acquisizione  del  servizio  di  Gestione, 
Monitoraggio, Manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti fotovoltaici installati su 
proprietà del Comune di Genova per un periodo di 1 anno;

-il  Servizio  che  s’intende  acquisire  sarà  stipulato  “a  canone”  fisso  ed  invariabile  per  gli 
adempimenti  di  cui  al  servizio  di  Gestione,  Monitoraggio  e  Manutenzione  ordinaria,  c.d. 
servizio “GMoM”,  e “a misura" per la Manutenzione straordinaria,  c.d. servizio “Ms”, ai 
sensi dell'articolo 43 del D.P.R. 207/2010;

-  a  tal  fine,  ai  sensi  dell’art.  23,  comma 5,  del  D.Lgs.  50/2016,  è  stata  redatta  la  seguente 
documentazione conservata agli atti d’ufficio:

 Condizioni e i Termini del Servizio;
 Elenco Impianti Fotovoltaici, oggetto del Servizio;
 Scheda di Manutenzione;

-  l’importo posto a base di trattativa è pari ad euro 39.588,50, IVA 22% esclusa, di cui euro 
1.910,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.

Premesso altresì:

-  che,  in  ragione  dell’importo  stimato  del  servizio,  inferiore  ad euro  40.000,00,  è  possibile 
procedere con l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.lgs. 50/2016;

- che  il  servizio  oggetto  della  presente  determinazione  non  è  reperibile  nelle  convenzioni 
CONSIP attive per servizi  comparabili,  ma è presente nei bandi attivi  sul MePA, categoria 
merceologica OG 9 - impianti per produzione di energia elettrica;

- che la scelta del contraente viene effettuata con l’utilizzo del minor prezzo ai sensi di quanto 
previsto dall’art.95, comma 4, lett.c),  del D. Lgs. 50/2016,  trattandosi di acquisto di importo 
inferiore ad euro 40.000,00 IVA esclusa;

- che si  è proceduto nel rispetto  dei  principi  di  cui  agli  artt.  30 e  36,  comma 1,  del D.Lgs. 
50/2016, ivi compreso il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui all’art. 36 
cit, come dettagliato dalle Linee Guida Anac n.4/2016 e s.m.i.; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato:

- che, a seguito di attenta indagine di mercato all’interno del catalogo MePA, sono  state  invitate 
le imprese: 

• POSEICO IMPIANTI s.r.l. partita iva 02224650990
• REBORA COSTRUZIONI s.n.c. di Rebora  A.A C. partita iva 01534970999
• TESLA SERVICE s.r.l. partita iva 02083890992

- che in data 11/11/2019 sono state avviate le procedure per Trattativa Diretta tramite MePA, a 
norma dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs.50/2016, per l'acquisto del servizio di cui 
all'oggetto,  con le  imprese  sopra nominate,  le  quali  hanno risposto  telematicamente  con le 
seguenti offerte comprensive di oneri della sicurezza il tutto oltre IVA al 22% conservate agli 
atti d’ufficio:

•  POSEICO IMPIANTI s.r.l. euro 33.496,17
•  REBORA COSTRUZIONI s.n.c. di Rebora  A.A C. euro 37.794,08
•  TESLA SERVICE s.r.l. euro 39.338,09

- che tutti  gli  operatori  economici  hanno presentato,  in fase di risposta alla trattativa,  DGUE 
regolare; 

Considerato altresì:

-  che a seguito delle offerte presentate, la società Poseico Impianti srl tramite comunicazione a 
mezzo mail pervenuta all’indirizzo di posta elettronica  energymanager@comune.genova.it in 
data 25/11/2019, ha ritirato la sua offerta  alla trattativa; 

-  che pertanto l’offerta  presentata  dalla  società  Rebora Costruzioni  s.n.c.  di  Rebora A.A C. 
presenta i requisiti dell’aggiudicazione al minor prezzo;

-  che il servizio offerto dalla società Rebora Costruzioni s.n.c. di Rebora A.A C., così come 
descritto  nel  catalogo  MePA,  appare  conforme  alle  caratteristiche  ricercate  dalla  scrivente 
amministrazione, così come sopra elencate, e che il DURC risulta regolare;

Considerato infine: 

-  che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Massimiliano Varrucciu nominato in data 
28/08/2019 con nota prot. 299607; 

- che  a  seguito  di  esigenze  insorte  dopo  l’espletamento  della  trattativa  diretta  si  è  vista  la 
necessità di ridurre gli interventi di manutenzione straordinaria, pertanto l’importo assegnato 
viene  ridotto  a  €  34.121,60  Iva  22%  compresa,  di  cui  euro  1.910,00  per  oneri  della 
sicurezzanon soggetti  a ribasso di gara,  importo confermato dalla  Ditta Rebora Costruzioni 
s.n.c. contrattativa diretta MePa. n. 1170502; 

- che l’importo assegnato trova copertura finanziaria come segue:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:energymanager@comune.genova.it


• € 14.121,60 IVA 22% inclusa,  crono 2019/740, accertamento 2019/1386, DD n. 2019-
151.5.0.-11 - Imp. 2019/9697; 

• € 20.000,00 IVA 22% inclusa, riferiti alle manutenzioni straordinarie più urgenti, trovano 
copertura  nelle  entrate  2019  -  cap.  12  –  crono  24  -   Opera  25040  -  Impianti  fonti 
rinnovabili progetto 14;

-  che è possibile procedere alla stipula del contratto mediante il sistema telematico del Mercato 
Elettronico e firmato dal punto ordinante con la ditta REBORA COSTRUZIONI s.n.c.;

-  che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett.b), del D. Lgs. 50/2016, al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

-  che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell'art. 147 bis. c. 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune;

Visti gli articoli 107, 153, comma 5, e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti gli artt. 36, comma 2, lett. a) e comma 6, 58 del D.lgs. 50/2016;

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  7  del  24.1.2019,  che  approva   i  documenti 
previsionali e programmatici 2019/2021; 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14.2.2019 che approva  il piano esecutivo di 
gestione 2019/2021

DETERMINA

1.  di affidare, tramite trattativa diretta su MePA, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del  
D.lgs.  50/2016,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  il  servizio  in  oggetto,  alla  società 
Rebora  Costruzioni  s.n.c.  di  Rebora  A.A  C.,  con  sede  in  Campomorone  (GE),  P.IVA. 
01534970999 e iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 
Genova (Codice Benf. 56364), per l’importo contrattuale di euro 34.121,60,  IVA (compresa 
I.V.A. 22 % ) di cui euro 1.910,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2.  di dare atto che si è provveduto alla verifica in capo all’operatore economico affidatario dei 
requisiti di ordine generale e speciale, sicché il presente provvedimento è immediatamente 
efficace;

3. di  prelevare   dall’  imp.  2019/9697  MOV.  001  -   Crono  2019/740  -   Euro 14.121,60= 
(compresa  I.v.a.  22%)  al  cap.  31379  MANUTENZIONE  IMPIANTI  FONTI 
RINNOVABILI - 02260 - ENERGIA E FONTI ENERGETICHE   - P.d.C. 1.3.2.9.4. - cdc.  
2260.640.  (Imp. 2019/15313 - Crono 2019/740);   

4.  di impegnare  Euro 20.000,00=  (compresa I.v.a. 22%)  al  capitolo 73116 c.d.c.. 2260.8.03 
“Energia  e  fonti  energetiche  –  Impianti  produzione  energia  da  fonti  rinnovabili”  (P.d.C. 
2.2.1.4.2 - Crono 2019/24) del Bilancio 2019 (IMPE 2019/15675;

5.  di  dare atto che l’importo di euro 20.000,00 è finanziato con quota dell’avanzo di conto 
capitale vincolato applicato al bilancio 2019;

6.  di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Ambiente  /  Settore  Politiche  Energetiche   agli 
adempimenti relativi alla stipula del contratto, una volta verificate tutte le condizioni di legge 
tramite  invio dell’ordine  generato automaticamente  dal  sistema e firmato  digitalmente  dal 
punto ordinante;

7.   che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Massimiliano Varrucciu, il quale ha 
dichiarato l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della 
L. 241/1990 e s.m.i. e  dell’art. 42 D. Lgs. 50/2016;

8.  di provvedere alla pubblicazione, ai sensi dell’art.  29 del D.Lgs. n. 50/2016, del presente 
provvedimento sul  profilo del committente/sezione Amministrazione trasparente;

9.  di provvedere inoltre, a cura della Direzione Ambiente  / Settore Politiche Energetiche, alla 
liquidazione della spesa di cui al punto 3) e 4)  tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti 
di spesa di cui al presente provvedimento;  

10.  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Ing. Massimiliano Varrucciu

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-151.5.0.-24
AD OGGETTO 
Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs. 50/2016 mediante trattativa diretta  su MePA 
finalizzata  all’acquisizione  del  servizio  riguardante:  Servizio  di  gestione,  monitoraggio, 
manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti fotovoltaici installati su proprietà del Comune 
di  Genova e di titolarità  del  Comune di Genova alla  Ditta  REBORA COSTRUZIONI s.n.c.  di 
Rebora  A.A C

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


